
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.388 Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2020

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 02 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 173/2018

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 173/2018/SEAP, FIRMADO ENTRE A 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A 
EMPRESA CHR EDIFICAÇÕES LTDA-EPP, INSCRITA NO CADASTRO NACIO-
NAL DE PESSOA JURIDICA- CNPJ N° 23.801.013/0001-65, COMO CONTRA-
TADA, QUE TEM POR OBJETO Execução da obra de reforma e ampliação de 
pórtico de acesso do complexo penitenciário de Santa Izabel, POR INCLU-
SÃO DE FONTE DE RECURSO E NATUREZA DE DESPESA NA FORMA ABAIXO
Será incluída na Cláusula Nona do contrato a seguinte fonte de recurso e 
natureza de despesa:
CLÁUSULA NONA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento do Estado, para o exercí-
cio de 2020 na classifi cação abaixo:
Natureza de Despesa: 449051
Fonte: 0301
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-PA, 21 de outubro de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRI

Protocolo: 594177

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1850/2020 – 
Suprimento de Fundos, publicada no dia 24/08/2020 no DOE N° 34.321, 
Protocolo: 572771. Onde se lê: Prazo de aplicação: 30(trinta) dias; Leia-
se: Prazo de aplicação: 60(sessenta) dias.

Protocolo: 594187

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2228/2020
Objetivo: REALIZAR VISIT TÉCNICA
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CEAR
Destino: UNIDADE PRISIONAL DE CASTANHAL/PA
Servidor (es): 5952549 – ROMULO ROSSINE DOS SANTOS BRITO – TÉC. 
EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA – ENG. CIVIL; 5952546 – JAILTON DA 
SILVA CHAVES –TÉC. EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA – ENG. CIVIL
Período: 16/07/2020 - Diária(s): ½ (meia diária)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 593993

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 383 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- os termos do Processo nº 2020/69706,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores JOSÉ HELDER MOREIRA CÂNDIDO, matrícula 
nº 5945919/2, ocupante do cargo de Diretor de Patrimônio e NELSON LUÍS 
CARVALHO DE OLIVEIRA, matrícula nº 57190169/2, ocupante do cargo de 
Diretor de Projetos, como fi scais do Contrato Administrativo a ser celebra-
do entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a empresa GM 
Engenharia Empreendimentos LTDA, cujo objeto é a execução de obras 
civis necessárias para intervenção de reforma interna e externa do Theatro 
da Paz;
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de outubro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 594264

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 127/2020/SECULT
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/546940
OBJETO: O Presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de jardinagem e manutenção de pai-
sagismo, de forma contínua, pelo prazo de 12 (doze) meses, nos espaços 
pertencentes à SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA – SECULT, incluindo 
o fornecimento de mão de obra, equipamentos, ferramentas e materiais 

de consumo, conforme condições, e exigências estabelecidas neste Termo 
de Referência e demais documentos previstos em Edital, independente-
mente de transcrição. 2.2 – Este Termo de Contrato vincula-se ao edital 
do Pregão identifi cado no item 1.1. e à proposta vencedora independente 
de transcrição
VALOR GLOBAL: R$ 750.555,00 (setecentos e cinquenta mil e quinhentos 
e cinquenta e cinco reais)
DATA DE ASSINATURA: 22/10/2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 22/10/2020 a 22/10/2021
ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 007/2020, tudo em conformidade com a 
Lei Estadual nº 6.474/2002, Decreto Estadual nº 534/2020, Lei Federal 
nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei nº 8.666/93 e al-
terações introduzidas pela Lei Federal nº 8.883/94, Lei complementar nº 
123/2006, e subsidiariamente, os princípios de direito privado.
ORÇAMENTO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338 PTRES: 
158338 PROJETO ATIVIDADE: 8338 AÇÃO: 231192 PI: 412CTO8338C 
FONTE DE RECURSO: 0301006360(RECURSOS ORDINÁRIOS) NATUREZA 
DA DESPESA: 339037-LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Fernando Vilhena Júnior
CONTRATADO: CACTOS SERVIÇOS GERAIS EIRELI (CNPJ nº 
07.546.074/0001-77)
 ENDEREÇO: Quinta Avenida do Marabaixo, nº. 1980, bairro Marabaixo, 
CEP: 68.909-000, Macapá/AP
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 594301
CONTRATO Nº 128/2020/SECULT

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/ 69706
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa 
de engenharia especializada para a execução das obras civis necessárias 
para a intervenção de reforma interna e externa do Theatro da Paz, de 
acordo com peças técnicas, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos, de acordo com as especifi cações, 
quantitativos e outras peculiaridades constantes do Ato Convocatório, do 
Termo de Referência e também da proposta comercial apresentada pela 
empresa contratada, que passam a fazer parte integrante deste instrumen-
to independentemente de transcrição.
VALOR GLOBAL: R$ 2.997.355,50 (dois milhões e novecentos e noventa e 
sete mil e trezentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos)
DATA DE ASSINATURA: 26/10/2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Este contrato tem vigência de 06 (seis) meses, 
contada a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nas 
hipóteses legais.
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020 - SECULT
ORÇAMENTO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1503-7590 PTRES: 
157590 PROJETO ATIVIDADE: 7590 AÇÃO: 254553 PI: 103REFTEPBE FON-
TE DE RECURSO: 0301000000(RECURSOS ORDINÁRIOS) NATUREZA DA 
DESPESA: 449051 – OBRAS E INSTALAÇÕES.
ORÇAMENTO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1503-7590 PTRES: 
157590 PROJETO ATIVIDADE: 7590 AÇÃO: 254553 PI: 103REFTEPBE FON-
TE DE RECURSO: 0301000000(RECURSOS ORDINÁRIOS) NATUREZA DA 
DESPESA: 449051 – OBRAS E INSTALAÇÕES.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: José Helder Moreira Cândido e Nelson Luís Car-
valho de Oliveira
CONTRATADO: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ nº 
05.503.910/0001-48)
 ENDEREÇO: Passagem Maria dos Anjos, nº. 88, bairro do Umarizal, CEP 
nº. 66055-360, Belém/PA
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 594343

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO Nº 2020/782204
DATA DE ASSINATURA: 26/10/2020
VIGÊNCIA: 26/10/2020 a 07/07/2021
VALOR GLOBAL: R$ 600.200,00 (seiscentos mil e duzentos reais).
JUSTIFICATIVA: O presente terno aditivo tem por objeto o acréscimo do 
quantitativo dos itens contratados.
Projeto Atividade: 8421
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PES-
SOA JURÍDICA
PTRES: 158421
PI: 1030008421C
AÇÃO: 261961
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
CONTRATO: 107/2020
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO: MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, CI-
NEMATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI (CNPJ/MF Nº 07.072.916/0001-04)
ENDEREÇO: Av. Duque de Caxias, nº 1133, CEP: 66.093-026, Bairro do
Marco, Belém/PA
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 594140


